
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 26. března 2015

Č. 59, www.metro.cz

MESSI SI VYKOPAL
SKORO DVĚ MILIARDY
NA KOLIK SI LONI PŘIŠLY SVĚTOVÉ FOTBALOVÉ HVĚZDY STRANA 11

in
ze

rc
e

Svátek slaví: Emanuel
Min. 8°
Max. 12°

Levné letenky se
nestanou strašákem
Pád letadla. Úterní nehoda rozvířila pochybnosti o úrovni bezpečí v letadlech nízkonákladových aerolinek.
Úspory. Šetří se na komfortu pasažérů. Kontroly. Všechny stroje mají nařízené pravidelné prohlídky STRANA 2

Triky zlodějů
v obchodech
Během svátků jsou podle
statistik zloději aktivnější
než po zbytek roku, Veliko-
noce nejsou výjimkou. Pře-
lepují čárové kódy, někdy
se dokonce domluví i s po-
kladní. STRANA 3

Konvoj bez
humbuku
Dragounská jízda má při
nedělním průjezdu Čes-
kem demonstrovat americ-
ký závazek vůči spojencům
v NATO. Odpůrci přejezdu
prý konvoj blokovat nebu-
dou. STRANA 4

Zneužil děti,
dostal 7 let
Polský kněz zneužíval v Do-
minikánské republice malé
chlapce, teď ho za to soud
poslal do vězení. STRANA 5

Rodinný dům
na kolech
Automobilka Dacia předsta-
vila prostorné rodinné
auto Lodgy. Prostorný „stě-
hovák“, který zaujme
i designem, pořídíte navíc
za slušnou cenu. STRANA 10

Výstava láká na tisíce kraslic, malování si můžete zkusit
V Libotenicích na Litoměřicku mají v galerii sbírku úctyhodných 6000 kraslic. Práce na jedné přitom může trvat i několik
hodin. Zájem vyzkoušet si malování mají hlavně děti. Na snímku Lucie Kiralyová ukazuje v ošatce kraslice, které sama
zhotovila. ČTK – LIBOR ZAVORAL



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. března 2015 02

Bezpečnostní stan-
dardy musejí dodr-
žovat stejně jako
velcí dopravci. Na
čem tedy nízkoná-
kladovky umí tak
ušetřit?

Technická závada, chyba pilo-
tů, nebo co vlastně? Důvody,
proč se v úterý ve Francii zří-
til airbus německé nízkoná-
kladové aerolinky Ger-
manwings, musí objasnit zá-
znamy z černých skříněk.
Podle expertů na letectví je

ale velmi nepravděpodobné,
že by jakýkoliv evropský do-
pravce – ať již low-cost, či vel-
ká společnost – zanedbával
bezpečnostní podmínky. Po-
kud by se totiž po nehodě zjis-
tilo, že vše nebylo zkontrolo-
váno, jak mělo, finanční ná-
sledky by mohly být pro do-
pravce přímo likvidační.

„Probíhají prohlídky, kdy
se třeba po celý měsíc letoun
rozebírá do posledního šroub-

ku a celý se překontroluje,“
přiblížil deníku Metro Zde-
něk Kirchner ze sdružení do-
pravních pilotů CZALPA. Se-
lhání lidského faktoru však
podle něj není možné nikdy
vyloučit.
Nemohou však být piloti za-

městnaní u společností, kte-
ré vyžadují, aby jejich stroje
byly prakticky pořád ve vzdu-
chu, přepracovaní? I na to
podle inspektora bezpečnos-
ti Úřadu pro civilní letectví

Václava Vaška pamatují záko-
ny s hrozbou pokuty. „Že by
ve shodě s názvem nízkoná-
kladovky vydávaly méně na
bezpečnost nebo na perso-
nál, musí být prokázáno. Ji-
nak jsou to spekulace,“ odmí-
tá také Vašek. Nebezpečné
podle Vaška mohou být spo-
lečnosti z rozvojových ze-
mích, s těmi se však nad ev-
ropským nebem nesetkáme.
Sem totiž létat nesmějí.
Obavy o bezpečnost létat

s low-cost přepravci tak ne-
jsou na místě. Ostatně za
cenu nízkých letenek jsme
ochotni překousnout i nízký
komfort na palubě. „Nízkoná-
kladoví přepravcimají na čes-
kém trhu skoro třicetipro-
centní podíl a jen od ledna do
září loňského roku přepravili
zhruba 430 tisíc cestujících,“
potvrdil Metru Josef Trejbal
ze společnosti Letuška.cz. Dle
něj je největší zájem o leten-
ky s nízkonákladovkami od
června do září, například loni
se s nimi nejvíce létalo do ev-
ropských destinací jako Pa-
říž, Londýn či Amsterdam.

Ve francouzských Alpách vče-
ra pokračovalo prohledávání
trosek a ohledávání obětí úter-
ního leteckého neštěstí. Pátra-
či objevili zatím jen jednu ze
dvou černých skříněk z leta-
dla, kterou náraz značně po-
škodil. Jde o tu se zvukovýmzá-
znamem z letové kabiny, na-
lezli ji hned v úterý. Z druhé
skříňky bylo včera nalezeno
jen její pouzdro, nikoli ale sa-
motný datový záznamník.

Místo tragédie ve výšce 2000
metrů nad mořem je ale velmi
špatně dostupné a záchranáře
u trosek vysazují helikoptéry.
Lékař Frédéric Jeanpetit, který
se v úterý dostal k troskám
mezi prvními, vypověděl, že
kusy stroje jsou rozesety na
ploše 200krát 600 metrů.
Podle telegraph.co.uk také
řekl, že neviděl žádná celá lid-
ská těla, jen části.

Místo tragédie navštívili ně-
mecká kancléřka Angela Mer-
kelová, francouzský prezident
François Hollande a španělský
premiér Mariano Rajoy. Kanc-
léřka poděkovala záchraná-
řům a jejich práci označila za
známku obrovského přátel-
ství a pomoci. „Jsme nesmírně

vděční.“ Merkelovou doprová-
zela premiérka německé spol-
kové země Severního Po-
rýní-Vestfálska, odkud mimo
jiné pocházelo 16 studentů
gymnázia se dvěma vyučující-
mi, kteří při nehodě rovněž za-
hynuli.

V obci Seyne-les-Alpes, kte-
rá nyní slouží jako hlavní zá-
kladna záchranářů, připravili
pro příbuzné obětí zázemí
v místní škole a k jejich ubyto-
vání nabídla své domy i řada
obyvatel. Celkem je pro příbuz-
né připraveno na devět set lů-
žek. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Německá firma na bezpečí nešetří. AP

Co je low-cost společnost, není
vždy snadné určit. Například
české Smart Wings se profilují
jako full service společnost.
Také některé klasické velké
aerolinky při letech po Evropě
zpoplatňují jídlo a zavazadla.

● EasyJet – Británie

● Vueling – Španělsko

● Wizz Air – Maďarsko

● Jet2.com – Británie

● Volotea – Španělsko

● Norwegian – Norsko

● Germanwings – Německo

● Peagesus Airlines – Turecko

● Ryanair – Irsko

● Mezi největší nízkonákladové
přepravce patří irský Ryanair
a společnost Norwegian.
Ty jsou také téměř výhradními
provozovateli letounů
Boeing, ačkoliv Irové oznámili
velkou akvizici strojů od spo-
lečnosti Airbus.

Během včerejšího dne se po-
stupně objevovaly na zahra-
ničních webových stránkách
jména, fotografie i příběhy
některých obětí úterní letec-
ké nehody nad francouzský-
mi Alpami.
Jednou z nich byla i 37letá

Marina Bandrés López-Belio-

vá se svým sedmiměsíčnímdí-
tětem. Španělka žijící v Man-
chesteru se musela vrátit do
Španělska kvůli pohřbu své-
ho strýce.
Pro zpáteční cestu do Ang-

lie nenašla žádný přímý let,
a tak se rozhodla letět právě
přes Düsseldorf. NEK

Pracovníci firmy Delphi uctili památku svého kolegy. AP

Kdo byl v letadle?

Seznamy cestujících z letu
4U9525 se neustále mění.

● Podle včerejšího prohlášení
šéfa Germanwings Thomase
Winkelmanna bylo na palu-
bě 72 Němců a 51 Španělů.

● Dále po dvou lidech z Aus-
trálie, Argentiny, Íránu, Ve-
nezuely a USA, jeden Brit, Ni-
zozemec, Kolumbijec, Mexi-
čan, Japonec, Dán a Izraelec.
Národnost dalších dvou desí-
tek lidí je neznámá.

Číslo dne

6200
Skoro tolik letounů skupiny
A320 létá podle společnosti
Airbus po celém světě.
Dohromady stroje nalétaly
přes 150 milionů hodin.

Na čem lze ušetřit?

Přepravit cestující z bodu A
do bodu B je hlavní filozofií
nízkonákladových přepravců.

● Za veškeré další služby,
jako je jídlo, pití či noviny,
se připlácí. Drahé bývá
i zpoplatnění zavazadel.

● Své náklady snižují také tím,
že jejich letadla často létají
na menší a vzdálenější letiš-
tě, kde jsou nižší taxy.

● Letadla pak bývají jen v zá-
kladním provedení, což sni-
žuje jejich hmotnost i spotře-
bu. Disponují většinou jen
jednou třídou, což sníží
náklady na údržbu.

● Často se v jejich letovém
parku vyskytuje jen jeden
typ stroje, nižší jsou pak
náklady na výcvik personálu.

● Jejich letouny zbytečně ne-
marní čas na zemi, jsou ma-
ximálně využívány. Tím od-
padají i náklady na stravu
a ubytování posádek.

Matka s batoletem.
Musela přes Düsseldorf

Které společnosti létají z Prahy

Low-costy? Nečekejte komfort,
ale ani šetření na bezpečnosti

Záchranáři. Soustředí se
na druhou černou skříňku



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. března 2015 03

inzerce

Sváteční nákupy
lákají zloděje
a kapsáře.Míří
tam také policisté.

Nakupovat za pět prstů bývá
celoroční hobby, ale o Váno-
cích a Velikonocích, které se
blíží, bývají ale zloději ještě
aktivnější. Například duben
je podle Jana Laknera z bez-
pečnostní agentury Securitas
obdobím, kdy objem krádeží
oproti ostatním měsícům
stoupá až o dvacet procent.
„Polovina krádeží jde na

vrub organizovaných skupin.
Mezi nejčastěji kradené zbo-
ží patří kožichy, kabelky,
parfémy, ale také energetic-
ké nápoje a alkohol,“ říká
Lakner, jehož firma má pod
palcem přes dvě stovky ob-
chodů v Česku. Není prý ani
neobvyklé, že zloděj obchází
s metrem oděvy s konkrétní

velikostí, barvou, střihem
i značkou, které pak další člo-
věk ze skupiny odcizí. Lakner
také připouští, že agresivita
zlodějů chycených ochran-
kou při činu roste.
S tím, jaké mívají o svát-

cích ztráty, se ale obchodní
řetězce chlubit nechtějí. Při-
pouštějí jen, že více nakupují-
cích znamená větší riziko krá-
deží i okradení. „Zákazníci
velmi často zapomínají, jak
rychle a nepozorovaně semo-
hou stát obětí nenechavce. Je
důležité na tento fakt upozor-
nit,“ uvedla Dagmar Krauso-
vá ze společnosti Ahold, kte-
rá provozuje prodejny Al-
bert. V několika prodejnách
této firmy si také nakupující
mohou všimnout i zvýšené
přítomnosti policistů, kteří
mají v tomto období lidem ra-
dit, jak si chránit své věci.

Groteska
Další letošní premiérou
Západočeského divadla
v Chebu bude hra Marie
Antoinetta. Jedná se
o groteskní zpracování
osudů předrevoluční krá-
lovny Francie. Ta ovšem
v této hře používá tablet
a tráví čas na sociálních sí-
tích. Premiéra bude
v sobotu. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

LI E
KAREL FIALA
LI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI ELI E
KAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALAKAREL FIALA

ko
n P

n P

Nejrychleji objednáte na:
www.ceskamincovna.cz

Navštivte naše prodejny:
Praha: na Příkopě 24
Brno: Rooseveltova 20
Jablonec n/n: Mírové nám. 15

Vaše dotazy zodpovíme na:
483 513 513

Zprávy krátce

Našli lék na
žloutenku typu C
Chronická hepatitida C
plíživě ničí játra a může
přivodit i smrt. Virus se
přenáší krví, nejde ale
jen o nemoc narkomanů.
Nakazit se může každý.
Virus se v těle rychle
množí a mutuje. Pacien-
tům svítá naděje. Klinic-
ké studie, které proběhly
v Evropě a zúčastnilo se
jich 2300 pacientů ve 25
zemích včetně Česka,
byly úspěšné. Vyléčilo se
95 až 100 procent nemoc-
ných. Léčba je založená
na kombinaci tří látek.

U Lipna objevili
statného vlka
Ekologové mají pravdě-
podobně první důkaz
o výskytu vlka na Šuma-
vě. Dospělého, dobře sta-
věného divokého vlka,
asi samce, vyfotili pomo-
cí fotopasti na pravém
břehu Lipna nedaleko
Loučovic. Zprávy o výsky-
tu šelmy na Šumavě se ší-
řily v 90. letech, dosud
ale nebyly potvrze-
ny. ČTK

Schovala televizi
pod sukni a šla

Jak to zkouší

Nejčastější finty zlodějů
v českých obchodech.

● Přátelské nákupy. Nakupují-
cí je domluvený s pokladní,
která markuje například
místo kartonu mléka pouze
jeden kus.

● Namarkujeme si levněji.
K přelepování čárových
kódů u zboží dochází
zejména v obchodech
se samoobslužnými
pokladnami.

● Mám tu jen basu piv.
K dalším trikům patří
vkládání drahého zboží do
obalů s levnějším výrobkem,
třeba tvrdý alkohol se
přenáší v base od piva.

● „Skutečnou kuriozitou
pak byla dáma, která si pod
dlouhou sukni schovala
televizor s úmyslem jej
ukrást,“ líčí bezpečnostní
odborník Jan Lakner.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. března 2015 04

Průjezd americké
kolony je podle od-
půrců demonstrací
síly, bojovat se ale
má jen slovně.

Zhruba pět tisíc lidí by podle
organizátorů protestních
akcí proti průjezdu americ-
kých vojsk Českemmělo v so-
botu dorazit na pražské Vác-
lavské náměstí. Protestovat
se bude také před americkou
ambasádou v Praze.

Zejména levicovým stra-
nám a aktivistům vadí, že
konvoj čítající zhruba 120
obrněných vozidel se nepře-
sunuje po železnici. Podle
nich jde o propagandistickou
cestu, demonstraci síly a pří-
pravu k válce. „Bušení do vá-
lečných bubnů odmítáme,“
nechal se slyšet Milan Neu-
bert ze Strany demokratické-
ho socialismu. Podle Dany Fe-
minové z Humanistického
hnutí je Česko zataženo do
přípravy války a manévry ne-
přispějí k vyřešení krize na
východě Ukrajiny mírovou

cestou. Podle aliančního vele-
ní má ovšem takzvaná dra-
gounská jízda „demonstrovat
americký závazek vůči spo-
jencům v NATO“.
Organizátoři protestů tvr-

dí, že vedle petiční akce na
Václaváku se nic jiného ne-
chystá. Na sociálních sítích
však kolují výzvy k blokádám
konvoje. Protest by se ale
mohl podle pořadatelů zvrt-
nout v případě, že by se akci
pokusili narušit zastánci prů-
jezdu kolony. I takových je
nemálo.
Například v Plzni, kterou

konvoj projede příští středu,
chtějí až stovky členů klubů
vojenské historie v unifor-
mách z druhé světové války
vojáky uvítat. Této pocty by
se jimmohlo dostat od podpo-
rovatelů už v neděli na hra-
ničních přechodech. Vítání
a schůzky s vojáky plánuje
iniciativa Pro konvoj také ve
městech, kde budou Američa-
né ubytováni. Nejvíce příleži-
tostí k tomu by mělo být
v Praze.

Na D1 bude peklo
Řidiče čekají perné chvíle.
Opět se rozjely opravy na
D1. Tentokrát se posunou
blíž k Brnu. Jenže součas-
ně se spustí i práce na sou-
sedních silnicích. Některé
obce třeba opravují kanali-
zaci. Právě tudy mají vést
objízdné trasy.

Úsvit už ztratil
dalšího muže
Milan Šarapatka (na
snímku) je už tře-
tím poslancem,
který opustil klub
Úsvitu přímé de-
mokracie.
Poté, co
byli To-

mio Okamura a Radim Fia-
la z klubu vyloučeni, Šara-
patka odešel sám. Klub
má teď už jen jedenáct čle-
nů. Již dříve Šarapatka kri-
tizoval Okamuru za to, že
sdílel na Facebooku text
vyzývající k venčení pra-
sat u mešit.

Miliardy na silnice
Čtyři a půl miliardy ko-
run dostanou letos kraje
na opravu silnic druhé
a třetí třídy. Po jednání
s hejtmany to včera řekl
předseda vlády Bohuslav
Sobotka. Peníze na opra-
vu silnic nižších tříd
půjdou z fondu dopravy.
Podány jsou žádosti ze

všech krajů. Jedná se
o stovky projektů.
iDNES.cz

ŠETRNÁ LÉČBA BOLESTÍ POHYBOVÉHO APARÁTUŠETRNÁ LÉČBA BOLESTÍ P

zmírnění bolesti a zlepšenízmírnění bolesti a zlepšení
pohyblivosti svalů, kloubů a páteřepohyblivosti svalů, kloubů a páteře

bez lékových interakcíbez lékových interakcí

nežádoucí účinky nebyly pozoroványnežádoucí účinky nebyly pozorovány
www.inpharm.cz, tel.: 241 432 133

GUNA-MD přípravky pomáhají odstranit bolest a zlepšit
pohyblivost pohybového ústrojí včetně kloubů, a to vždy v té
oblasti, pro kterou jsou určeny. Zároveň zmírňují poškození
způsobená stárnutím, nesprávným držením těla, průvodními
chronickými onemocněními, poraněními a úrazy.

Seznam lékařů
aplikujících
GUNA-MD přípravky
je na www.inpharm.cz

zdravotnický prostředek

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

inzerce

Za jednou z největších loupe-
ží v historii Česka, kdy zmize-
lo 77milionů, stojí čtyři býva-
lí policisté. Dnes jsou už jen
tři, jeden z nich je mrtvý. Mi-
nulý týden se našly jeho ostat-
ky. S takovou zprávou včera
přišel šéf Útvaru pro odhalo-
vání organizovaného zločinu
Robert Šlachta. Policie trojici
mužů dopadla. Případ se stal
v srpnu 2006 u Slavkova
u Brna. Muži oblečení v poli-
cejních uniformách zastavili
vůz s penězi. Posádce vyhro-
žovali ručním protitanko-
vým granátem. Ukradené mi-
liony se dodnes nenašly. Kvů-
li vraždě jednoho z party je
stíhán jak jeden z lupičů, tak
další člověk, také bývalý poli-
cista. Hrozí jim tresty 15 let,
vrahovi až doživotí. MAP

Už v neděli přijedou Američa-
né se svou technikou, kteří se
vrací ze cvičení v Pobaltí na zá-
kladnu v Německu.

● Podle čerstvého on-line
průzkumu společnosti Pho-
enix research 68 procent
Čechů tuto událost zazname-
nalo, zbytek ale o průjezdu
nemá tušení.

● Drtivá většina respondentů si

také myslí, že průjezd konvoje
Česko nijak neohrožuje.

● A co si o myslíme o protest-
ních akcích, které se domlou-
vají na sociálních sítích? Asi
46 procent lidí žádné nezazna-
menalo. Za zbytečné je poklá-
dá 15 procent, pro 13 procent
jsou důležité, osm procent si
myslí, že jsou někým placené
a podle 18 procent responden-
tů i nesouhlas patří k demo-
kracii.

Zprávy krátce

Svěrák dostal čestný doktorát. Za češtinu
„Já si myslím, že zbytečně někdy nahrazujeme naše krásná slova jinými cizími slovy.
Třeba máme příběh a říkáme story, zbytečně. Pak si říkám, že máme líná mluvidla, my
tu řeč komolíme tím, že ji nedbale vyslovujeme,“ řekl včera Zdeněk Svěrák na Univerzitě
Hradec Králové. Dramatik, herec, scenárista a textař tam získal čestný doktorát a Zlatou
medaili za zásluhy o rozvoj jazykové kultury v české společnosti. ČTK

Policisté. Gang
ukradl miliony

Klid, mela
se nečeká

Konvoj? A který?



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 26. března 2015 05

Ke zneužívání
mělo dojít v Domi-
nikánské republice
a Polsku. Papež
František vyhlásil
nulovou toleranci.

Podle polského soudu měl
sedmatřicetiletý polský kněz
Wojciech Gil v letech 2009 až
2013 sexuálně zneužít šest
chlapců v jedné venkovské
farnosti v Dominikánské re-
publice, kde působil. Ještě
předtím v letech 2000 a 2001
se podle prokuratury dopus-
til stejného trestného jedná-
ní vůči dvěma obětem v Pol-
sku. Dominikánská republi-
ka žádala o vydání provinilce
k trestnímu stíhání, proces
se ale konal v Polsku.
Papež František již dříve vy-

hlásil nulovou toleranci vůči
komukoliv v katolické církvi,

kdo by zneužíval děti. Gil byl
letos propuštěn ze stavu du-
chovenstva.

Polský kněz byl souzen
nejen kvůli pohlavnímu sty-
ku s dětmi a jejich obtěžová-

ní, ale i kvůli držení dětské
pornografie a za držení zbra-
ně a munice bez povolení.
Podle jeho advokáta se k či-
nům nepřiznal. ČTK

Proces se konal za zavřenými dveřmi. AP

Trest

Polský kněz byl odsouzen
na sedm let do vězení.

● Rovněž musí obětem
zaplatit odškodné
v celkové výši 155 tisíc
zlotých (asi milion korun).

● Soud mu udělil také zákaz
se k obětem přibližovat
a zákaz pracovat po dobu
15 let s mládeží.

● Za mřížemi stráví šest let,
rok už byl ve vazbě. Podle
agentury Reuters mu hrozilo
až 15leté vězení.

● Proces ve středopolském
městě Wolomin se konal
za zavřenými dveřmi.

Řecká přehlídka jinak. V ulicích se slaví opět se zástupy diváků
Řekové včera slavili Den nezávislosti. U příležitosti státního svátku se každoročně pořádají v Aténách vojenské přehlídky. Letos však poprvé po
čtyřech letech mohli kolemjdoucí stát opět po celé trase průvodu. S rostoucími škrty totiž v zemi stoupala nespokojenost a lidé využívali přehlídky k
velkým protestům. V reakci na to úřady povolovaly občanům zúčastnit se jen závěrečné části průvodu. AP

Zprávy krátce

Převáděče
zatýkali i v Česku
Policie v sedmi evrop-
ských zemích včetně Čes-
ka podnikla v úterý razii
proti síti převáděčů, kte-
rá za uplynulých pět mě-
síců pomohla asi deseti
tisícům lidí z Kosova do-
stat se nelegálně do zá-
padní Evropy. Policisté
zadrželi 16 lidí v Česku,
12 ve Francii, osm v Ra-
kousku, čtyři v Maďar-
sku, tři v Kosovu, dva na
Slovensku a jednoho
v Německu.

Ocenění pro
Charlie Hebdo
Mezinárodní PEN klub
ocení v květnu francouz-
ský satirický časopis
Charlie Hebdo za odva-
hu v boji za svobodu slo-
va. Pařížská redakce se
stala v lednu terčem úto-
ku islamistů. Ocenění se
dostane i britskému dra-
matikovi a scenáristovi
českého původu Tomu
Stoppardovi za službu li-
teratuře. ČTK

Kněz za zneužití osmi
dětí dostal sedm let



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 26. března 2015 06

Ze zajetí v Libyi se dostali dva
občané Bangladéše. Uneseni
byli 6. března ve skupině deví-
ti zaměstnanců ropného pole
Ghaní. Jedním z unesených je
i český občan, jehož osud je
nadále nejasný.

„Vítáme, že část unesených
byla propuštěna a v úzké koor-
dinaci se zahraničními part-
nery vyvíjíme maximální úsi-
lí, aby byli propuštěni i zbýva-
jící unesení,“ sdělila mluvčí
českéhoministerstva zahrani-

čí Michaela Lagronová. Oba
Bangladéšané jsou na svobo-
dě od úterního večera a přes
noc byli v nemocnici v libyj-
ské pobřežní Syrtě. Bangladéš-
ský zdroj tvrdí, že oba jsou
v dobrém zdravotním stavu.

Mezi zbylými rukojmími
jsou čtyři Filipínci, Ghaňan,
Rakušan a právě Čech. Ra-
kousko tvrdí, že k únosu se
ještě žádná skupina nepřihlá-
sila a neexistuje ani požada-
vek na výkupné. ČTK

Zatkli vůdce tero-
ristické skupiny,
která měla
zorganizovat
útok na muzeum.

Skupinu, která zorganizova-
la teroristický útok na muze-
um Bardo v tuniské metropo-
li, mělo tvořit celkem 16 ex-
tremistů. Dva z nich se vrátili
do Tuniska z bojů v Sýrii. Sa-

motný útok prý spáchali 18.
března tři střelci, z nichž dva
policisté na místě zastřelili
a třetí je na útěku. Při útoku
zemřelo přes dvacet lidí, pře-
vážně zahraničních turistů.
Tuniské ministerstvo vnit-

ra včera oznámilo, že šéfa
celé teroristické skupiny do-
padla. Odpovědnost za akci
převzala organizace Islámský
stát, která bojuje v Sýrii a Irá-
ku, ale je zastoupena také
v Libyi. Mezi jejími zahranič-
ními bojovníky je několik ti-
síc Tunisanů. ČTK

inzerce

Vozítko americkéhoNárodní-
ho úřadu pro letectví
a vesmír (NASA) Opportunity
zaznamenalo nový rekord,
když na Marsu urazilo délku
maratonského běhu.
NASA v úterý oznámila, že

„tachometr“ přístroje ukázal
vzdálenost 42,1 kilometru.
Dosažení rekordu mu trvalo
11 let a dvaměsíce. Vědci z la-
boratoře, která misi roveru
naMarsu řídí, se údajně chys-
tají oslavit úspěch vozítka Op-
portunity uspořádáním vlast-
níhomaratonského štafetové-
ho závodu. ČTKUnesený Čech INTERPOL

Ukrajinští policisté během
přímého televizního přenosu
ze zasedání vlády zatkli dva
vysoce postavené státní čini-
tele – šéfa ukrajinských zá-
chranářů Serhije Bočkovské-
ho a jeho zástupce. Oba byli

včera z jednání kabinetu od-
vedeni v poutech. Podle mi-
nistra vnitra Arsena Avakova
jsou podezřelí z korupce. Se
zákrokem policistů před tele-
vizními kamerami souhlasil
premiér Arsenij Jaceňuk,

jenž využil okamžiku pro re-
klamu vládního tažení proti
korupci. „Zatímco země je ve
válce a my počítáme každý
halíř, oni okrádali lid a stát.
Tak dopadne každý, kdo poru-
šuje zákon,“ prohlásil. ČTK

Protesty proti útoku AP

tajemství
vesmíru

od 26. 3. každý čtvrtek v 18.00

Cestování červí dírou
s Morganem Freemanem
oscarový herec vás vezme do vesmíru
▪ největší záhady galaxie ▪ cesty ke hvězdám

▪ život na jiných planetách ▪ mystéria černé díry

prima-zoom.cz

Libye. Osvobodili dvě
rukojmí, Čecha ne

Tunisko hlásí:
Dopadli jsme ho

Zatýkání. V přímém přenosuSbohem, otče zakladateli
Lidé stojí dlouhou frontu před parlamentem, aby se po-
klonili prvnímu singapurskému premiérovi Lee Kuan
Yewovi, který je považován za hlavního strůjce blahoby-
tu tohoto státu. Lee Kuan Yew zemřel v neděli ve věku
91 let. Od vyhlášení nezávislosti země byl až do roku
1990 singapurským předsedou vlády. Pod jeho vedením
se Singapur změnil v přední světové finanční centrum,
jehož obyvatelé se těší vysoké životní úrovni. AP

Rekordman

Loni přístroj dosáhl rekordu,
když ujel nejdál z lidských
robotických aparátů na jiných
vesmírných tělesech.

● Dosažením 40,25 kilometru
překonal Opportunity re-
kord dosažený v roce 1973
na Měsíci sovětským prů-
zkumníkem Lunochod 2.

● Opportunity přistál na
Marsu 25. ledna 2004
a počítalo se, že bude
stejně jako sesterské vozítko
Spirit pracovat tři měsíce.

Mars. Opportunity už
má za sebou maraton



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 26. března 2015 07

Po pěti týdnech po-
měřování míří do
finálemezinárodní
jazzová soutěž
Czech Jazz Contest.

Překvapení přijelo od našich
polských sousedů. „Czech
Jazz Contest má za sebou tři
ročníky. Jde o transparentní
soutěžmladých talentů z celé-
ho regionu střední Evropy,“
říkámanažer Zbyněk Perla. Fi-
nále proběhne tuto sobotu
v Reduta Jazz Clubu.

Všechna předkola vyhráli
Poláci? Čím to je?

Polský jazzmámnohemvět-
ší základnu i tradici než jazz
český, ať už se to týká médií
nebo škol. Oproti Česku nebyl
v době komunismu tak potla-
čován. I to může být důvod.
Co se Česka týče, mám takový

pocit, žemladí talentovaní jaz-
zmani se objevují ve vlnách.
Musím samozřejmě připome-
nout, že společně se čtyřmi
polskými kapelami se do finá-
le probojoval také maďarský
kvartet.

S čím přijíždějí mladé jazzo-
vé kapely a jak to odráží
trendy ve světě?

Většina kapel se snaží o oso-
bitý přístup a svůj pohled na
hlavní trendy současnéhomo-
derního jazzu. Řada z nich

také interpretuje vlastní tvor-
bu. Přísně se posuzuje, jak
mají vstřebanou jazzovou tra-
dici, jak přistupují k improvi-
zaci a k vzájemné souhře a jak
jsou schopny přenést svůj hu-
dební koncept k posluchači.

Kdo vlastně sedí v porotě?
Předsedou je uznávaný čes-

ký pianista, skladatel a diri-
gent Milan Svoboda. Ze zahra-
ničí pak zejména německý sa-
xofonista Jan Prax, náš loňský
vítěz a letošní finalista New
York Jazz Competitions.

Co čeká návštěvníky tuto
sobotu v Redutě?

Velký finálový souboj kvalit-
níchmladých kapel. Celé finá-
le jsme ještě okořenili páteč-
ním koncertem americké
hvězdy Gena Jacksona, dlou-
holetého spoluhráče Herbie-
ho Hancocka, a nedělním ve-
čerem v podání newyorského
saxofonisty Vincenta Herrin-
ga. JAN DAVIDKeira Knightleyová slaví

Britská herečka dnes slaví kulaté 30. narozeniny. Poprvé
na sebe upozornila ve filmu Blafuj jako Beckham, známěj-
ší jsou ale její role v trilogii o pirátech z Karibiku či ve fil-
mech Král Artuš, Vévodkyně, Pokání, Láska nebeská či
Anna Karenina. Za hlavní roli v romanci Pýcha a předsu-
dek byla nominována na Oscara. MAFRA

Zbyněk Perla ARCHIV

• Čekám, že mi předvedeš
drsný sex! Volej 844 844 005,
5Kč/min!
• BOŽSKÁ TĚLA! Dostupná
i tobě! Žhavé snímky jen za
SMS! Pošli ji SMS ve tvaru
12ETX a text na 909 15 45
• Nenasytná Boženka, 49 let.
Je to dlouho, co jsem to dělala
naposled. Pomoz mi! Moc to
chci! Volej 909 801 801 nebo
piš SMS na 909 15 50 s kódem
65JFV a tvůj text!
• Manžel je despotický lhář
a nevěrník. Srdce mi roztrhal
na kousíčky, ale můj sexu-
ální apetit zůstal nedotčen.
Chci ZÁLET! TAJNÝ! Cinkni mi
909 80 50 40 kód XUE10

• Vdova Sylva 33, zamestnana,
pohledna, sex. stradajici. Zn.:
Eroticke hratky na kazdy den!
NEZAVAZNE! Mas zajem?
Vyuzij kontaktu: 909 90 99 25
nebo napis SMS na 909 15 40
s kodem 30DNJ a tvuj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Práce - nabídka
• Slévárna Feramo v Brně-Ko-
márově přijme zaměstnance
na dělnické pozice. Více info:
730193377, životopisy zasílejte
na lenka.machova@feramo.cz
30376

• Přijmeme pomocného expe-
dienta do velkoobchodu v
Brně, HPP, nástup ihned. Živo-
topisy zasílejte na
info@shanti.cz, informace na
www.shanti.cz30602

• Brigáda ve skladu s obuví v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. Výborná dostupnost.
Vhodné pro ženy i muže.
Dvousměnný provoz. 80 čisté-
ho/hod. Dlouhodobá spolu-
práce. www.wellpack.cz volej-
te 721697016 pište na
brigadnici@wellpack.cz30802

Finance - nabídka
• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1. patro, Po-Pá 9-17:30,
t: 608529707, atraxteam.cz
0365

Oznámení
• Srdečně zveme na přednáš-
ku KŘESŤANSTVÍ - pilíř evrop-
ské kultury dne 26.3.2015 v sa-
lónku hotelu Slávia, Solniční
15, Brno nebo dne 27.3.2015
ve Společenském sále KVIC
Brno-Vinohrady, Pálavské náměs-
tí 15 (nad prodejnou Albert) vždy
v 18.00 hod. Vstup zdarma. Info:
www.krestane.zde.cz
30181

Intimní

Poláci v Praze
vyhrávají jazzem

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. března 2015 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Nizozemský fotbalový
klub Ajax
Amsterodam byl
založený roku 1900
a má přezdívku
Potomci:
a) vlků
b) hvězd
c) bohů

2 Křižáky porazili husité
Jana Žižky z Trocnova
v bitvě u Sudoměře,
jež se odehrála roku:
a) 1416
b) 1420
c) 1424

3 Německý podnikatel,
otec výroby
bublinkových nápojů,
má příjmení i v názvu
firmy, Johann Jacob:
a) Pepsi
b) Schweppe
c) Fanta

4 Lásky jedné
plavovlásky je
černobílý film
nominovaný na
Oscara z roku:
a) 1955
b) 1965
c) 1975

5 Patron kadeřníků,
kovářů, horníků
a bednářů, zejména
známý jako patron
Irska, je svatý:
a) Bernard
b) Patrik
c) Svante Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-b
,4
-b
,5
-b
.

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 21,7 °C
Rok výskytu: 2010

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Min. 8
Max. 12

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Chorvatské národní parky
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:10 Besipky: Zničený život
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Štíty království českého
13:10 Souboj vojevůdců
13:55 Rýn - cesta od pramene

k ústí
14:40 Chcete je?
14:45 Technické divy světa
15:40 Židé (2/5)
16:35 Největší přírodní katastrofy
17:20 Zázračná planeta
18:15 Dobrodruh (4/12)
18:45 Večerníček
18:55 Lodě duchů - přízraky

války
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Jedna firma
vzniká, druhá krachuje. Je
v tom Kolouch? Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal,
J. Bernášková a další

20:55 Gejzír
21:24 Výsledky losování

Šťastných 10
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:25 Motiv

Krimiseriál (Kan., 2013)
23:05 Kriminálka Paříž
00:00 AZ-kvíz
00:45 Kriminalista
01:45 Všechnopárty
02:35 Dobré ráno
05:10 Designtrend
05:20 Sváteční slovo arcibisku-

pa Simeona
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Turecko
Cyklus (Fr., 2007). Okouzlu-
jící gurmán Fred Chesneau
se domluví v jakémkoli
místě naší zeměkoule plné
chutí a vůní!

21:00 Cestománie
21:30 Národní klenoty
21:55 Brána smrti
22:25 Ve jménu vlasti III (7/12)
23:10 Za mříže v San Quentinu
00:10 Q
00:40 Evropa dnes
01:05 Křížové cesty: Sebeza-

pření
01:30 Babylon
02:00 Ta naša kapela
02:25 Z očí do očí
03:10 Uherské Hradiště
03:25 Klub přátel dechovky
04:10 Cesty k sobě

ČT2

20:15 Svatby v Benátkách
(53)
Seriál (ČR, 2014). Do Bená-
tek se vrací Eliška. Od Krej-
zové se dozvídá, že Olžina
dvojčata jsou Filipova.
Marika váhá mezi Pivodou
a Ivanem. Romeův speed
dating v Corridě má velký
úspěch. Vágnerová chce
přemluvit Aloise, aby jí
prodal pozemky ve Špičce.
Hrají: P. Hřebíčková,
O. Veselý, A. Vránová,
P. Kostka, J. Dvořák a další

21:35 Kdo je kdo?
22:35 Ano, šéfe!
23:55 Právo a pořádek XVI (13)
00:55 Myšlenky zločince VII (13)
01:50 Spravedlnost v krvi II (8)
02:45 Walker, Texas Ranger

VIII (23)

PRIMA

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka
Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

21:45 Limuzína
Talk show s Mírou
Hejdou, host: Daniela
Šinkorová

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

00:35 Volejte věštce
Tady není velký špatný

02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (562)
Seriál (ČR, 2015). Koliha
má v hrsti Hanáka i Jáchy-
ma. Jindřich tají před
Bělou bouřlivý mejdan ve
vile. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský a další

21:30 Prásk!
22:15 Soudce Dredd

Sci-fi film (USA, 1995)
00:05 Kriminálka Miami IX

(10)
Krimiseriál (Kan./USA)

00:50 Námořní vyšetřovací
služba II

01:35 Novashopping
02:05 Áčko
03:00 Kolotoč
03:25 DO-RE-MI
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (241)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku VI
(2)
Sitcom (USA, 2012)

22:00 Kriminál
Thriller (USA, 1989)

00:20 Wilfred II (10)
Komed. seriál (USA,
2012)

00:50 Lovci duchů VI (4)
Horor. seriál (USA, 2008)

01:35 Wilfred II (10)
Komed. seriál (USA,
2012)

02:05 Kriminál
Thriller (USA, 1989)

03:45 Glee III (19)
04:30 Glee III (20)

PRIMA COOL

12:30 Odložené případy VII (10)
13:25 Beze stopy II (15)
14:25 Námořní vyšetřovací

služba II
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (241)
16:30 Dva a půl chlapa VII (17)

Seriál (USA, 2009)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami IX (10)
18:30 Ulice (2789)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:20 Wolffův revír II (17)
Třetí oko. Krimiseriál (N)

14:25 Rosamunde Pilcherová:
Konec jednoho léta
Romantický film (N, 1994)

16:25 Návrat komisaře Rexe IX
(8)
Daleko odtud. Krimi-
seriál (Rak./It., 2009)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:55 Akta X IX (16)
William. Myster. seriál
(USA, 2001)

13:55 Mrcha od vedle II (17)
Nevyužívej ostatní.
Komed. seriál (USA,
2013)

14:25 Simpsonovi VI (10, 11)
15:25 Teorie velkého třesku VI

(1)
15:55 Futurama IV (6)
16:25 Bořiči mýtů VII (11)
17:30 Hvězdná brána V (9)
18:30 Simpsonovi VI (12, 13)
19:20 Kdo přežije: Afrika (18)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Bravo tv
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Bravo tv
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart
18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

„Holka mi
řekla: Přines si vlastní

gumu.“
PETR AUDY
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. března 2015 09

Martin
Žák

Nízkonákladovým
linkám jsem nikdy

moc nevěřil.

inzerce

S přítelem si užijete jako
s dítětem. Budete se ho sna-

žit mermomocí přesvědčit, že uklízet se
musí a práce se sama neudělá.

Beran 21/3–20/4
Přátelé to s vámi nemyslí
špatně, pokud se vás snaží

vytáhnout ven také jednou sólo, zajistě-
te partnerovi program a hurá ven.

Váhy 23/9–23/10

Nevypínejte při dnešním dni
telefon v práci, nebo si nech-

te alespoň taktní vibrace u SmS zpráv,
přítel vás v dobrém ohromí.

Rak 22/6–22/7
Podaří se vám získat vstu-
penky někam, kam si už

velmi dlouho přejete jít. Partner má sice
jiný program, ale třeba to klapne.

Kozoroh 22/12–20/1

Vaření vás dnes bude vylo-
ženě bavit, a to i bez toho,

že byste si k tomu potřebovali pustit
některý z četných pořadů o vaření.

Býk 21/4–21/5
Plánujete společné bydlení
a nejste si jisti, zda chcete

přijít o všechno soukromí? Tak zkuste
oddělené ložnice, má to výhody.

Štír 24/10–22/11

Pokud zatoužíte partnera
kontrolovat na každém kro-

ku a nemáte to zcela náhodou v popisu
práce, nechte si zajít rozhodně chuť.

Lev 23/7–22/8
To, že má na vás partner
méně času než dříve, ještě

nemusí znamenat, že vás má méně rád
než dříve. Jen mu schází ten čas.

Vodnář 21/1–20/2

Poznáte dnes širší rodinu
svého přítele a budete se

chvílemi divit, kolik různých charakterů
se v ní mohlo sejít pohromadě.

Blíženci 22/5–21/6
milujete partnerův styl
a také ho podle něj spoleh-

livě poznáte. Asi to bude tím, že se na
něm již trochu podílíte i vy sami.

Střelec 23/11–21/12

Hádkami nebo ještě hůře
házením nádobí ničeho ne-

docílíte. Jenom budete oba rozčílení
a budete počítat ztráty nejen na cti.

Panna 23/8–22/9
S partnerem se utaháte
túrou poměstě či po obcho-

dech a večer budetemít energii spíše na
společné nocování než obcování.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma láska.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

Pošli SMS ve tvaru 68JGK
a data narození na cíSlo 904 30 55

r d ne o
KaMar d?

MiluJe te? zJiSti to Hned!

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Ladislav
Jurák

Určitě ne. Spadnout
může jakékoliv

letadlo. Je to osud.

Komiks

Řešení sudoku

JEN JEDNO VEJCE
Vajíčko je symbolem Velikonoc. Pokud budete kupovat čoko-
ládová vajíčka, dejte pozor, aby byla opravdu z čokolády a ne-
jednalo se jen o pochoutku či cukrovinku.
A jak si vede opravdové vejce? Výživová hodnota vajec je vel-
mi vysoká. Je zdrojem vysoce kvalitních bílkovin. Vejce obsa-
huje 12 procent tuku s vysokým obsahem zdraví příznivých
esenciálních mastných kyselin. Vejce jsou i hodnotným zdro-
jem vitaminů (A, D, E, vitaminů skupiny B a karotenů) a mine-
rálních látek, z nichž má zejména význam dobře využitelné
železo. Vejce obsahuje sice poměrně velké množství choleste-

rolu, ale přítomné fosfolipidy
zmírňují jeho působení, takže
se v současnosti pro zdravé lidi
doporučuje jedno vejce denně.
Pokud si hlídáte hladinu cho-
lesterolu, je dobré vědět, že cho-
lesterol ve stravě nemá tak zá-
sadní vliv jako složení tuků, kte-
ré máme v jídelníčku (tedy pří-

jem nasycených versus nenasycených tuků). Při zvýšené hladi-
ně cholesterolu v krvi se proto vyhýbejte spíše uzeninám, tuč-
némumasu, cukrovinkám (zejména těm s polevou či náplní)
než vejcím. Nejlépe stravitelná jsou vejce vařená naměkko,
hůře vejce natvrdo a nejhůře ta upravená na tuku. A jak je to
s barvou vajíčka? O Velikonocích vyhledáváme ta s bílou sko-
řápkou, přitom barva skořápky je dána plemenem nosnic.
Chuťový rozdíl mezi bílým a hnědým vejcem není žádný,
chuť je určena složením směsi, kterou jsou slepice krmeny.
Také barva žloutku nemá na kvalitu vejce vliv. Vejce vložte
do sklenice s vodou – čerstvé klesne rovnou ke dnu, kde zůsta-
ne ležet. Vejce, které neklesne a zůstane plavat na hladině, je
staré. Vejce je třeba uchovávat při nekolísavé teplotě v rozme-
zí 5 až 18 °C, vždy špičkou dolů.

CHOLESTEROL
(ze sloupku Ivy Málkové

na této straně)

Látka ze skupiny steroidů
obsažená ve všech
živočišných tkáních

(poprvé zjištěna ve žluči)
a se vztahem

k arteroskleróze při
poruše jejího
metabolismu

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Tomáš
Ptáčník

Podle toho, až se
ukáže, co nehodě
předcházelo.

Anketa Ovlivní havárie Germanwings váš výběr aerolinek?

Dopisy a vzkazy

Nádraží Vyšehrad
Reaguji na článek v Metru
o přestavbě nádraží Vyše-
hrad. Na Praze je zajímavá
jedna věc: developer za-
koupí pozemek s památ-
kově chráněnou stavbou,
vypracuje projekt, který
narušuje genia loci, bez
povolení zboří secesní če-
kárnu na nástupišti nádra-
ží, léta nechává problém
vyhnít a budovu nádraží
téměř spadnout, hraje na
nervy občanům Prahy, pa-
mátkářům a všemmož-
ným úředníkům. Výsle-
dek? Vše je zapomenu-
to, povolení na přestavbu
nakonec dostane a ještě
mu všichni zatleskají, že
chráněná budova nespad-
ne. Jestli toto není k smí-
chu, tak již nic. Přitom
klidně mohlo toto nádraží
být využíváno opět pro za-
stavování vlaků v systému
S, to by však nesměla pla-
tit účelová vyhláška, že se
„nově“ nesmějí zřizovat
nádraží ležící v oblouku.
To, že jsou takových ná-
draží na tratích stovky, ni-
koho nepálí, ona tam však
fungují sto a více let a „ni-
kdo se kvůli tomu nevě-
šel“, jak by zazpíval O. Hej-
ma v písni Sametová.

MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Citát

Nejlépe stravitelná
jsou vejce vařená
naměkko, hůře vejce
natvrdo.

Slovo dne

„Mám teď větší
motivaci, abych
ukázal, že patřím

na hřiště.“
VLADIMÍR DARIDA,

FOTBALISTA
Záložník fotbalové reprezentace
Vladimír Darida přijel na zápasy

s Lotyšskem a Slovenskem
z Freiburgu jako náhradník.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 26. března 2015 10

Obří rodinný loďák
od Dacie chce kus
slávy verze Duster.
Přijíždí s atraktivněj-
ším vzhledem.

Bez dvou milimetrů má čtyři
a půl metru délky, sedm seda-
del, v kufru místo na pračku
i s krabicí. Praktický, na svou
třídu prostorný a docela hezký
rodinný domek od Dacie.

Model Lodgy křižuje české
silnice už od roku 2012, není
těžké ho sem tam potkat. Jen
od přelomu roku se ho proda-
lo přes sto kusů. Zákazníkům
hraje do karet hlavně nízká
cena, v základní verzi auto po-
řídíte už od 225 tisíc korun.

Živnostníci sáhnou spíše po po-
dobně levném a pracovněji la-
děnějším modelu Dokker, to-
hle auto využijí spíše vícečlen-
né rodiny. A lidé, kteřímají stě-
hování jako hobby.

Základní objem zavazadlo-
vého prostoru je totiž 827 litrů
v pětimístném provedení.
Díky nízkému úhlu zkosení
zadního skla dáte dovnitř kra-
bici s rozměry 117 centimetrů
na délku, 104 na šířku (kufr je
širší, tento rozměr proleze
přes otvor) a na výšku 91 centi-
metrů.

Pokud si ke třemdětempoří-
díte ještě dvě,můžete doobjed-
nat dvě sedačky, pak se zavaza-
dlový prostor scukne na 207 lit-
rů. Při sklopení druhé řady se-
dadel je však auto nafouknuté
jako skákací hrad, má 2617 lit-
rů, na délku se do něj vejde

předmět dlouhý až 160 centi-
metrů, při skolení přední se-
dačky až 253 centimetrů.

Nová verze Stepway naděli-
la modelu dekorativní černé
plastové výlisky na podbězích
kol a kryty podvozku stříbrné
barvy. A střešní nosiče. I v inte-
riéru přibylo lehce změn k lep-
šímu. Rozhodně se v Lodgy bu-
dete cítit lépe než v Loganu.
Auto už nepůsobí jako narych-
lo smontovaný vůz ze starých
dílů.

Příjemný prostor nad hla-
vou, mnoho prostoru pro
nohy cestujících vzadu, pří-
jemný volant a kultivovaný
chod motoru nás přesvědčily,
že tohoto stěhováka musíme
brát vážně. A to třeba i proto,
že jiné MPV jsou třikrát tak
dražší a místa uvnitř mají
méně.

Lodgy v edici Stepway nabí-
zí Dacia s benzinovým moto-
rem 1.2 TCe o výkonu 85 kW
(115 koní) nebo naftovou pat-
náctistovkou s 81 kW (110
koní), kterou jsme vyzkoušeli
(cena testovaného auta byla
365 tisíc korun). Překvapením
byla tichost motoru, naopak
spotřeba byla vyšší, než se če-
kalo. V městském provozu
jsme se dostali na průměrných
sedm litrů.

Nad lacinýmimateriálymáv-
něte rukou, v poměru cena/vý-
kon je tohle MPV bez konku-
rence. Bez ohledu na to, že za
tuto cenu seženete asi lepší
a podobně velké auto, ale už
pár let ojeté.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Výroba osobních aut v Česku
za první dva měsíce roku me-
ziročně stoupla o 5,8 procen-
ta na 221 936 vozidel. V úno-
ru růst produkce zpomalil, za
leden se ale zvýšil o 7,5 pro-
centa. Vyplývá to z údajů
Sdružení automobilového
průmyslu. V minulém roce
výroba osobních aut stoupla
o desetinu na rekordních
1,247 milionu vozů. ČTK

Britský módní návrhář Paul
Smith vytvořil s Land Rove-
rem speciální edici Defende-
ru. Na karosérii je použito
27 různých barev, inspirací
byla britská příroda.
„Pro sedadla jsem použil

mix kůže a látky. Na střeše je
ručně malovaná včela, která
je další malou spojitostí s pří-
rodou a historickým odka-
zem vozu. Nahradil jsem i ty-
pické hodiny. Můj design je
známý tím, jakou pozornost
věnuji detailům, a takový
jsem chtěl i tento Defender,“
vysvětlil Smith. HOP

Cenu za design Lodgy asi nedostane, ale není to tak zlé. Když sklopíte sedačky, máte základnu na fesťák. 2x METRO

Výroba aut.
Stoupla
o 5,8 procenta

Speciální Defender LR

Pocta defíkovi.
Land Rover
od návrháře

inzerce

Máte doma ponorku?
Tak šup s ní do kufru



www.metro.cz SPORT čtvrtek 26. března 2015 1 1

Pohár doputoval do Ostravy
V jednom z měst, která budou hostit květnové MS v hoke-
ji, se můžou fanoušci až do konce března pokochat pohá-
rem pro mistra světa a sadou medailí. Trofej je vystavena
ve foyer ostravské Nové radnice. Pohár, který váží 10,5
kila, se pak přesune do Dolní oblasti Vítkovice. ČTK

inzerce

Barcelonský kano-
nýr je nejbohat-
ším fotbalistou
světa. Následuje
ho Portugalec Cris-
tiano Ronaldo.

Argentinec Lionel Messi si
v roce 2014 přišel na 65 mili-
onů eur, což je v přepočtu ne-
celých 1,8 miliardy korun.
S velkým náskokem vy-

hrál 17. ročník ankety Platy
hvězd, kterou tradičně vyhla-
šuje magazín France Foot-
ball. Kromě platu se do pří-
jmů hráčů započítávají také
různé příjmy z reklamy.

V čele nejbohatších fotbalis-
tů je Messi už popáté za po-
sledních šest let.
Druhé místo patří věčné-

mu rivalovi Messiho v anke-
tách o nejlepšího současné-
ho fotbalistu Cristianu Ro-
naldovi z Realu Madrid. Ten
loni vydělal 54 milionů eur
(téměř 1,48 miliardy korun).
Třetí příčku uzmul další
hráč Barcelony, Brazilec Ney-
mar. Jeho příjmy za uplynu-
lý rok se vyšplhaly na 36,5
milionu eur, což je asi miliar-
da korun.

Pro srovnání, nejbohatší
z českých fotbalistů brankář
Petr Čech si podle loňského
žebříčku magazínu Forbes
vydělá za rok v přepočtu 295
milionů korun.

Z trenérů je na špici kouč
Chelsea José Mourinho. Ten
loni obohatil své konto o 18
milionů eur (493milionů ko-
run). Mimochodem, v žebříč-
ku hráčů by se řadil až do
druhé desítky. PAVEL URBAN

Hvězdný hokejista Jaromír
Jágr překonává milníky a ve
svých třiačtyřiceti letech je
stále velmi užitečný pro tým.
Aktuálně bojuje s Floridou
Panthers o postup do play-off.

Jenže po prohraném florid-
ském derby s Tampou Bay
(3:4) chybí Panterům na os-
mou příčku zaručující účast
v bojích o Stanley Cup pět
bodů. A do konce základní
části už jim zbývá odehrát
jen devět zápasů. A tak se za-
číná spekulovat, jestli Jágr zů-
stane na Floridě i po sezoně.

„Mým cílem teď je pomoct
týmu dostat se do play-off.
Nad budoucností jsem nikdy
moc nepřemýšlel,“ uvedl Jágr
pro Miami Herald. Kdyby mu
postup nevyšel, existuje šan-
ce, že se objeví na MS v Praze.
I když reprezentační kouč
Vladimír Růžička řekl, že se
mu útočník zatím neozval.
Jágr musí řešit také situaci

v domovskémKladně. V Radi-
ožurnálu se do něj opřel pri-
mátor města Milan Volf.
„Není možné, aby byl klub ří-
zen z Ameriky,“ řekl Volf. PUR

L Á S K A Z A Č A S Ů A P O K A L Y P S Y

VÁLEČNÝ VELKOFILM
PODLE SKUTEČNÉ UDÁLOSTI

PRÁVĚ V KINECH

VÁLEČNÝ VELKOFILMVÁLEČNÝ VELKOFILM

Přestože v lize panuje mezi
Plzní a Spartou velká rivalita,
hlavně kvůli boji o titul, v re-
prezentaci vládne mezi hráči
obou klubů přátelská atmo-
sféra. To potvrzuje také
obránce Viktorie David Lim-
berský. „Ta rivalita je už pět
let, ale do reprezentace se to
nepřenáší. Máme tu super
partu a s kluky ze Sparty vy-
cházíme velmi dobře a táhne-
me tady za jeden provaz,“
řekl zkušený fotbalista.
Právě Limberský měl v září

2012 se Spartou incident,
když v klíčovém utkání nafil-
moval penaltu a Plzeň díky
tomu vyhrála 1:0. Před pár
dny podobný pád předvedl
útočník Sparty a Limberské-
ho reprezentační kolega Da-

vid Lafata. „Samozřejmě si
z toho srandu děláme, ale nic
vážného. Lafi to bere. Před-
tím si dobírali mě, teď si dobí-
ráme jeho. Ale je to ve sran-
dovním duchu,“ podotkl Lim-
berský.
Některé výroky jejich spo-

luhráčů na sociálních sítích
se mu ale nelíbí. Například,
když záložník Sparty Lukáš
Vácha na podzim obvinil pl-
zeňského Václava Pilaře ze si-
mulování komentářem na
Twitteru: „Letecké dny Václa-
va Pilaře stále pokračují.“
Podle Limberského už je

ale vše zažehnáno. „Něco
jsme si k tomu řekli. Myslím,
že dotyčný to pochopil, uznal
to a všechno je v pořádku,“
dodal Limberský. PUR a ČTK

Hokejisté Litvínova dnes od
18.20 hodin vstoupí do první
semifinálové bitvy proti Ko-
metě Brno. A směrem k fa-
nouškům vyslali hráči domá-
cího týmu jasný vzkaz: „Byli
bychom rádi, kdybyste na
první zápas přišli oblečeni ve
žlutém, abychom společně
vytvořili pravé žluté peklo!“
Příznivci Litvínova brali po-
kladny už včera útokem a oče-
kává se, že Zimní stadion Iva-
na Hlinky bude vyprodaný.
„V sérii klidně může rozhod-
nout i štěstí,“ říká litvínovský
útočník Rostislav Martynek.
Ovšem ani v Brně nemají
před semifinále strach.
„Víme o jejich útočné síle, ale
jsme na ně připraveni a věří-
me si,“ prohlašuje obránce
Komety Jozef Kováčik. PUR

Zprávy krátce

Nejbohatší fotbalisté

První tři místa žebříčku patří
jen hráčům ze španělské ligy.

● 1. Lionel Messi (Barcelona):
56 milionů eur (1,78 miliar-
dy korun), 2. Cristiano Ronal-
do (Real Madrid) 54 milionů
eur (1,48 miliardy korun),
3. Neymar (Barcelona) 36,5
milionu eur (miliarda), 4. Thi-
ago Silva (PSG) 27,5 milionu
eur (753 milionů korun)

Limberský. Lafatu si
dobírají, ale jen v žertu

Litvínov. Čeká
se žluté peklo

Anglie touží po
ME v roce 2028
Anglická fotbalová asocia-
ce uvažuje o pořádání mis-
trovství Evropy v roce
2028. Anglie chce vstoupit
také do boje o MS 2026,
ale pouze v případě, že ne-
bude v květnu šéfem FIFA
zvolen Sepp Blatter.

Zlín povede Vlach
Hokejisty Zlína, kteří vy-
padli ve čtvrtfinále extrali-
gy, povede i v další sezoně
jako hlavní trenér Rosti-
slav Vlach. Vedení klubu
s ním prodloužilo smlouvu
o další rok s opcí. V reali-
začním týmu zůstávají
také asistenti Juraj Jurík
a Richard Hrazdíra. ČTK

Messi loni vydělal
skoro dvě miliardy

Jágr. Na budoucnost nyní
nemyslí, cílem je play-off



iPadAir
se čtečkou karet Kingston v hodnotě 1 299,- ZDARMA

iPad Air je teď za hezčí cenu, a přitom ve svém tenkém odolném hliníkovém
těle pořád koncentruje výjimečný výkon, který rozehrává nádherný Retina displej.

Authorized
Reseller

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 3. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena. Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

od 10 490,-


